
令和７年３月吉日 

各位 

真言宗御室派大本山 

宮島 弥山 大聖院 

 座 主 吉田 正裕 

大聖院 開門・閉門・ご祈祷時間の変更のお知らせ 

謹啓 早春の候、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は当山の活動に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、近年の社会を取り巻く情勢に対し、当山でも適宜対応を勤めてまいりました。特に、働き方

改革により、僧侶の修行と勤務の時間的両立が困難になってまいりました。僧侶たる者、朝勤行や

夕勤行など、弘法大師空海の教えに基づき、日々修行に努めるところですが、寺院運営、参拝者対応

など、近年の働き方改革により、社会の制度上、支障をきたすようになってまいりました。 

当山では近年の社会情勢を鑑み、令和７年４月１日より下記の通り、開門・閉門時間、ご祈祷時

間、朝夕の鐘撞を変更させていただきますので、お知らせいたします。 

関係者、参拝者の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、何卒、ご理解ご協力のほどよろしく  

お願い申し上げます。 

記 

＜お知らせ＞ 

⚫ 夏期６時（冬期６時３０分）、夏期１８時（冬期１７時３０分）の鐘撞の廃止。 

⚫ 境内参拝時間（６時～１８時）を（８時～１７時）に変更致します。 

⚫ お守り授与所、納経（御朱印）授与時間を（８時～１６時）と変更致します。 

※中国三十三観音霊場会の納経のみ会則に従い、１７時まで対応致します。 

１６時３０分から僧侶・職員による、掃除、閉門作業を開始させていただきます。 

参拝者の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、僧侶・職員の指示に従っていただきますよう、

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

⚫ 御祈祷時間の変更。これまでは８時～１７時まで随時受け付けておりましたが、基本的には  

９時、１０時、１１時、１２時、１３時３０分、１５時を開始時刻とさせていただきます。      

参拝者の皆様には余裕をもって参拝いただきますようお願い申し上げます。 

 

上記を平時の対応とさせていただきます。 

各行事日（お正月、節分、春季・秋季大祭、観音大祭、一日参り等）はこれまで通りの対応を 

させていただきます。 

以上 

 

お問い合わせ先：大聖院寺務所 

０８２９－４４－０１１１ 

misen806@daisho-in.com 


